[image: image1.png]

       БАШЉОРТОСТАН РЕСПУБЛИЉАЋЫ

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

	              СТЄРЛЕТАМАЉ РАЙОНЫ

	СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН

	  ОКТЯБРЬ АУЫЛ ÑÎÂÅÒÛ АУЫЛ БИЛЄМЄЋЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	                       ХЄКИМИЯТЕ

	ОКТЯБРЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

 ҠAPAP
                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«15» май   2013 й.                                   № 16                     «15» мая   2013 г.
О ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ  И ОБУЧЕНИЯ  НАСЕЛЕНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОКТЯБРЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
В ОБЛАСТИ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И ЗАЩИТЫ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА
Руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ (в ред. 05.04.2013 г. № 55-ФЗ) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ (в ред. 01.04.2012 № 23-ФЗ) «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 12.02.1998  № 28-ФЗ (в ред. от 23.12.2010 № 377-ФЗ)  «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 № 547 (в ред. постановления Правительства Российской Федерации от 01.02.2005 № 49) «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 02.11.2000 № 841 (в ред. постановления Правительства Российской Федерации от 15.08.2006 № 501)  «Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», постановлением Правительства Республики Башкортостан от 11.11.2011 № 399 «Об организации подготовки населения Республики Башкортостан в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», а также в целях совершенствования подготовки населения в области гражданской обороны и обучения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке подготовки и обучения населения сельского поселения Октябрьский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2. Установить, что подготовка и обучение населения сельского поселения Октябрьский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, организуется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций и осуществляется по соответствующим группам в организациях (в том числе в образовательных учреждениях), а также по месту жительства.

3. Методическое руководство, координацию за подготовкой  и обучением населения сельского поселения Октябрьский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан  в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, возложить на главу сельского поселения.

4. Управляющему делами сельского поселения, обеспечивать пропаганду знаний в области подготовки и обучения населения сельского поселения Октябрьский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

 5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений с учетом особенностей деятельности организаций разработать и утвердить рабочие программы обучения личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований и служб организаций, а также работников организаций в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Глава сельского поселения

Октябрьский  сельсовет

муниципального района

Стерлитамакский район

Республики Башкортостан
Г.Я. Гафиева
  УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

сельского поселения Октябрьский  сельсовет муниципального района Стерлитамакский район

Республики Башкортостан

№16  от 15.05.2013 года
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ И ОБУЧЕНИЯ  НАСЕЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОКТЯБРЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН В ОБЛАСТИ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И ЗАЩИТЫ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

1. Настоящее Положение определяет группы населения сельского поселения, проходящие обязательную подготовку  и обучение в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – в области гражданской обороны), а также основные задачи и формы обучения населения действиям в чрезвычайных ситуациях.

2. Подготовку  и обучение населения сельского поселения в области гражданской обороны  проходят:

а) лица, занятые в сфере производства и обслуживания, не входящие в состав нештатных аварийно-спасательных формирований (далее именуются - работающее население);

б) лица, не занятые в сфере производства и обслуживания (далее именуются - неработающее население);

в) лица, обучающиеся в общеобразовательных учреждениях и учреждениях начального, среднего и высшего профессионального образования (далее именуются - обучающиеся);

г) руководители администрации сельского поселения и организаций;

д) руководители и работники администрации сельского поселения и организаций,  осуществляющих управление гражданской обороной  (далее именуются – должностные лица и работники гражданской обороны);

е) личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований.

3. Подготовка (обучение) населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера организовывается согласно Организационно-методических указаний по подготовке населения Республики Башкортостан в области гражданской обороны , защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности людей на водных объектах на 2011-2015 годы.
4. Подготовка и обучение населения сельского поселения в области гражданской обороны,  предусматривает:

а) для работающего населения - проведение занятий по месту работы согласно рекомендуемым программам и самостоятельное изучение способам  защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие  этих действий, с последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях и тренировках;

б) для неработающего населения - проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов, привлечение на учения и тренировки по месту жительства, а также самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны;

в) для обучающихся - проведение занятий в учебное время по соответствующим программам в рамках курса "Основы безопасности жизнедеятельности" и дисциплины "Безопасность жизнедеятельности", утверждаемым Министерством образования и науки Российской Федерации по согласованию с Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;

г) для руководителей администрации сельского поселений и организаций, должностных лиц и работников гражданской обороны - повышение квалификации не реже одного раза в 5 лет, проведение самостоятельной работы, а также участие в сборах, учениях и тренировках.

5. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей в области гражданской обороны, переподготовка или повышение квалификации в течение первого года работы является обязательной. Повышение квалификации может осуществляться по очной и очно-заочной формам обучения, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий.

6. Повышение квалификации в области гражданской обороны проходят:

а) руководители администрации сельского поселения и организаций, должностные лица и работники гражданской обороны - в Учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Башкортостан (далее – УМЦ по ГОЧС РБ) и на курсах по гражданской обороне муниципальных районов или городских округов (далее – курсы ГО).

Повышение квалификации преподавателей дисциплины "Безопасность жизнедеятельности" и преподавателей - организаторов курса "Основы безопасности жизнедеятельности" в области гражданской обороны осуществляется в учреждениях повышения квалификации Министерства образования Республики Башкортостан и УМЦ по ГОЧС РБ.

7. Учения и тренировки для отработки населением сельского поселения Октябрьский  сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан способов защиты и действий в чрезвычайных ситуациях проводятся согласно ежегодным Организационно-методическим указаниям по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и Башкирской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
8. Лица привлекаемые на учения и тренировки по отработке способов защиты и действий в чрезвычайных ситуациях, должны быть проинформированы о возможном риске при их проведении.

13. Финансирование подготовки руководителей сельского поселений и организаций, должностных лиц и работников гражданской обороны, подготовки неработающего населения, а также проведения администрацией сельского поселения  учений и тренировок осуществляется за счет средств местных бюджетов.

Финансирование подготовки работающего населения в области гражданской обороны, подготовки и аттестации формирований, а также проведения организациями учений и тренировок осуществляется за счет организаций.

Глава сельского поселения                                                            Г.Я. Гафиева